



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
ของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะกิจการของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 4.2 เรื่อง ข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่อธิบายถึงการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 25 เรื่อง การปรับโครงสร้างบริษัท และ ข้อ 26 เรื่อง การควบรวมกิจการของบริษัท กับบริษัท ทีไอที จำกัด (มหาชน) (บมจ. ทีไอที) ซึ่งอธิบายถึงเหตุการณ์ที่คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ มีมติเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562 เห็นชอบในหลักการการควบรวมกิจการของบริษัท และ บมจ. ทีไอที เป็นบริษัท โทคมานาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (NT Co.) และแนวทางการบริหารจัดการบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด และบริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด ตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เสนอ โดยให้บริษัท และ บมจ. ทีไอที ดำเนินการควบรวมกิจการให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน และเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี มีมติอนุมัติการควบรวมกิจการของบริษัท และ บมจ. ทีไอที เป็น NT Co. โดยกำหนดให้การควบรวมบริษัททั้งสองแล้วเสร็จภายใน 6 เดือนนับจากวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ และเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2563 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ขยายระยะเวลาการควบรวมกิจการจากกำหนดเดิม (14 กรกฎาคม 2563) ออกไปอีก 6 เดือน

ทั้งนี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่ได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขเนื่องจากเรื่องดังกล่าว

(นางเกลีตันที มโนสันดี)

รองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

(นายประวิทย์ ตันตราจินต์)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 13

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16,863,175,263	7,828,911,846	16,843,885,645	7,809,406,710
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	2,637,600,000	-	2,637,600,000	-
เงินลงทุนระยะสั้น	-	71,359,636,279	-	71,359,636,279
เงินฝากโครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมฯ	446,522,307	512,657,193	446,522,307	512,657,193
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8,869,385,907	7,704,599,778	8,869,385,672	7,704,599,684
รายได้ค้างรับ	772,752,880	931,015,694	772,752,880	931,015,694
สินค้าและพัสดุคงเหลือ	227,052,715	392,833,876	227,052,715	392,833,876
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	53,741,960,492	-	53,741,960,492	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,387,578,807	3,872,920,695	9,387,578,807	3,872,920,695
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	87,434,237,371	92,602,575,361	87,414,923,232	92,583,046,174
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนระยะสั้นที่มีภาระผูกพัน	10,550,000,000	570,000,000	550,000,000	570,000,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	5,944,972,162	-	5,944,972,162	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11,-	-	19,999,900	19,999,900
เงินลงทุนในการร่วมค้า	12,82,023,027	91,923,055	34,163,113	34,180,459
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13,596,332,803	539,720,063	18,113,200	18,113,200
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	1,828,138,750	-	1,828,138,750
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	14,3,312,626,467	3,854,953,075	3,312,626,467	3,854,953,075
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15,95,757,982	100,370,263	95,757,982	100,370,263
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15,30,779,272,775	32,929,489,255	30,779,272,775	32,929,489,255
สินทรัพย์สิทธิการใช้	16,7,935,370,349	-	7,935,370,349	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15,556,303,907	664,369,131	556,303,907	664,369,131
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	298,304,792	312,853,592	298,304,792	312,853,592
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	50,150,964,264	40,891,817,184	49,544,884,647	40,332,467,625
รวมสินทรัพย์	137,585,201,635	133,494,392,545	136,959,807,879	132,915,513,799

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	7,291,962,455	3,834,085,860	7,291,962,455	3,834,085,860
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	18 27,292,234,300	34,103,255,153	27,292,167,967	34,103,027,153
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19 704,797,899	-	704,797,899	-
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	81,706,700	67,283,428	81,706,700	67,283,428
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	23,055,790	-	23,055,790
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	3,165,974,769	3,551,196,527	3,165,974,769	3,551,196,527
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	152,409,780	157,439,790	152,409,780	157,439,790
เงินปันผลค้างจ่าย	4,999,235,597	-	4,999,235,597	-
เงินรับรองจ่ายคืน	162,726,064	162,522,108	162,726,064	162,522,108
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20 4,431,094,448	4,530,693,825	4,431,094,448	4,530,693,825
รวมหนี้สินหมุนเวียน	48,282,142,012	46,429,532,481	48,282,075,679	46,429,304,481
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21 7,130,241,337	-	7,130,241,337	-
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	226,909,180	156,929,702	226,909,180	156,929,702
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17 -	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,800,074,132	4,864,692,155	4,800,074,132	4,864,692,155
สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญ	975,063,146	975,063,146	975,063,146	975,063,146
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	22 5,594,951,048	5,839,413,367	5,594,951,048	5,839,413,367
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18,727,238,843	11,836,098,370	18,727,238,843	11,836,098,370
รวมหนี้สิน	67,009,380,855	58,265,630,851	67,009,314,522	58,265,402,851

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	59,351,333,856	63,603,582,496	58,724,822,448	63,006,389,562
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	224,299,324	624,991,598	225,670,909	643,721,386
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	70,575,633,180	75,228,574,094	69,950,493,357	74,650,110,948
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	100	100	-	-
หุ้นบุริมสิทธิ	187,500	187,500	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	70,575,820,780	75,228,761,694	69,950,493,357	74,650,110,948
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	137,585,201,635	133,494,392,545	136,959,807,879	132,915,513,799

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พันเอก 
 (สรพรชัย หูระนันท์)
 กรรมการผู้จัดการใหญ่
 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)


 (น.ส. สมศรี สุนทรศิริกรมย์)
 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการเงิน
 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	9,032,098,274	17,053,434,929	9,032,098,274	17,053,434,929
รายได้จากการขายสินค้า	1,940,333	7,931,489	1,940,333	7,931,489
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	-	1,560,774,427	-	1,560,774,427
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	-	82,370,000	-	82,370,000
รายได้อื่น	513,653,662	638,856,082	522,781,951	661,460,817
รวมรายได้	9,547,692,269	19,343,366,927	9,556,820,558	19,365,971,662
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	7,912,525,982	8,755,927,522	7,912,525,982	8,755,927,522
ต้นทุนขาย	1,681,965	5,648,813	1,681,965	5,648,813
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	-	82,172,982	-	82,172,982
ค่าใช้จ่ายในการขาย	408,476,759	353,717,567	408,476,759	353,717,567
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	727,291,918	640,321,609	727,233,761	640,095,967
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	34,592,809	6,940,050	34,592,809	6,940,050
เงินนำส่ง กสทช. ตามมาตรา 84 แห่ง พ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ	-	6,499,217	-	6,499,217
ค่าใช้จ่ายอื่น	667,676,500	3,538,713	668,750,156	37,357,481
รวมค่าใช้จ่าย	9,752,245,933	9,854,766,473	9,753,261,432	9,888,359,599
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(204,553,664)	9,488,600,454	(196,440,874)	9,477,612,063
ต้นทุนทางการเงิน	(19,648,389)	(20,407,070)	(19,648,389)	(20,407,070)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่ใช่วิธีส่วนได้เสีย	19,028,863	25,553,715	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(205,173,190)	9,493,747,099	(216,089,263)	9,457,204,993
ภาษีเงินได้	31,034,426	(1,483,206,818)	31,034,426	(1,483,206,818)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(174,138,764)	8,010,540,281	(185,054,837)	7,973,998,175
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.17)	8.01	(0.19)	7.97

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(174,138,764)	8,010,540,281	(185,054,837)	7,973,998,175
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	13,610,651	(27,145,047)	-	-
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เมื่อขาย	-	163,031,531	-	163,031,531
ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	(157,431,085)	-	(157,431,085)	-
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	31,486,217	(32,606,306)	31,486,217	(32,606,306)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(112,334,217)	103,280,178	(125,944,868)	130,425,225
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	184,252,747	-	184,252,747	-
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	224,557	-	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(36,850,549)	-	(36,850,549)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	147,626,755	-	147,402,198	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	35,292,538	103,280,178	21,457,330	130,425,225
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(138,846,226)	8,113,820,459	(163,597,507)	8,104,423,400

dt

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแนบอยู่เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	18,077,264,666	26,338,036,396	18,077,264,666	26,338,036,396
รายได้จากการขายสินค้า	61,898,530	21,616,233	61,898,530	21,616,233
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	-	1,560,774,427	-	1,560,774,427
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	-	82,370,000	-	82,370,000
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	7,710,779	-	7,710,779	-
รายได้อื่น	1,147,249,475	1,089,858,013	1,156,359,943	1,136,145,175
รวมรายได้	19,294,123,450	29,092,655,069	19,303,233,918	29,138,942,231
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	15,748,874,911	16,748,178,773	15,748,874,911	16,748,178,773
ต้นทุนขาย	61,239,867	19,129,332	61,239,867	19,129,332
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	-	82,172,982	-	82,172,982
ค่าใช้จ่ายในการขาย	731,707,001	772,072,154	731,707,001	772,072,154
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,277,210,034	1,320,047,557	1,277,123,120	1,319,624,140
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	13,146,373	-	13,146,373
เงินนำส่ง กสทช. ตามมาตรา 84 แห่ง พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่	-	6,499,217	-	6,499,217
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,086,366,439	3,864,589	1,088,834,112	37,683,357
รวมค่าใช้จ่าย	18,905,398,252	18,965,110,977	18,907,779,011	18,998,506,328
กำไรจากการดำเนินงาน	388,725,198	10,127,544,092	395,454,907	10,140,435,903
ต้นทุนทางการเงิน	(37,997,021)	(40,500,503)	(37,997,021)	(40,500,503)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่ใช้อิทธิพลได้เสีย	12, 13	35,823,626	42,316,763	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	386,551,803	10,129,360,352	357,457,886	10,099,935,400
ภาษีเงินได้	(104,512,619)	(1,454,260,598)	(104,512,619)	(1,454,260,598)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	282,039,184	8,675,099,754	252,945,267	8,645,674,802
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.28	8.68	0.25	8.65

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
กำไรสุทธิสำหรับงวด	282,039,184	8,675,099,754	252,945,267	8,645,674,802
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	17,358,203	(4,253,088)	-	-
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	307,762,630	-	307,762,630
ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(60,922,168)	-	(60,922,168)	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	105,129,077	(61,552,526)	105,129,077	(61,552,526)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	61,565,112	241,957,016	44,206,909	246,210,104
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3,082,287	-	3,082,287	-
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	224,557	-	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(616,457)	-	(616,457)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	2,690,387	-	2,465,830	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	64,255,499	241,957,016	46,672,739	246,210,104
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	346,294,683	8,917,056,770	299,618,006	8,891,884,906

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทช่วย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม												
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่												
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												
	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนสุทธิ										
	มูลค่าของ	ส่วนเกินจากการ	ผลกำไร (ขาดทุน)	ผลกำไร (ขาดทุน)	ผลกำไร (ขาดทุน)	จากการร่วมลงทุน	จากการร่วมลงทุน	จากการร่วมลงทุน	จากการร่วมลงทุน	จากการร่วมลงทุน	จากการร่วมลงทุน	ส่วนได้เสีย	ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน
10,000,000,000	1,000,000,000	28,506,188,637	331,872,276	-	-	344,970,507	39,851,159,144	100	187,500	39,851,346,744	-	39,851,346,744	
-	-	8,675,099,754	246,210,104	-	-	241,957,016	8,917,056,770	-	-	8,917,056,770	-	8,917,056,770	
10,000,000,000	1,000,000,000	37,181,288,391	578,082,380	-	-	586,927,523	48,768,215,914	100	187,500	48,768,403,514	-	48,768,403,514	
10,000,000,000	1,000,000,000	63,603,582,696	643,721,386	-	-	628,991,598	75,228,574,094	100	187,500	75,228,761,694	-	75,228,761,694	
-	-	464,723,216	(643,721,386)	140,731,958	38,266,212	(464,723,216)	-	-	-	-	-	-	
10,000,000,000	1,000,000,000	64,068,305,712	-	140,731,958	38,266,212	160,268,382	75,228,574,094	100	187,500	75,228,761,694	-	75,228,761,694	
-	-	282,263,741	-	2,465,830	44,206,909	64,030,942	346,294,683	-	-	346,294,683	-	346,294,683	
-	-	(4,999,235,597)	-	-	-	-	(4,999,235,597)	-	-	(4,999,235,597)	-	(4,999,235,597)	
10,000,000,000	1,000,000,000	59,351,333,856	(1,371,585)	143,197,788	82,473,121	224,299,324	70,576,633,180	100	187,500	70,576,820,780	-	70,576,820,780	

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ตามที่ปรับปรุงใหม่

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 หลังปรับผลกระทบ

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

จำนวนเงินในผล

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๘

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
		สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินจากการ ตีมูลค่าสุทธิรวม ของหลักทรัพย์ซื้อขาย	ผลกำไร (ขาดทุน) จากการ วัดมูลค่าสุทธิรวม ของเงินลงทุนในตราสารทุน	ผลกำไร (ขาดทุน) จากการ วัดมูลค่าสุทธิรวม ของเงินลงทุนในตราสารหนี้	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	28,036,170,090	331,872,276	-	-	331,872,276	39,390,042,366
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	8,645,674,802	246,210,104	-	-	246,210,104	8,891,884,906
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	10,000,000,000	1,000,000,000	36,703,844,892	578,082,380	-	-	578,082,380	48,281,927,272
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	10,000,000,000	1,000,000,000	63,006,389,562	643,721,386	-	-	643,721,386	74,650,110,948
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติใหม่	-	-	464,723,216	(643,721,366)	140,731,958	38,266,212	(464,723,216)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 หลังปรับผลกระทบ	10,000,000,000	1,000,000,000	63,471,112,778	-	140,731,958	38,266,212	178,998,170	74,650,110,948
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	252,945,267	-	2,465,830	44,206,909	46,672,739	299,618,006
จ่ายเงินปันผล	-	-	(4,999,235,597)	-	-	-	-	(4,999,235,597)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	10,000,000,000	1,000,000,000	58,724,822,448	-	143,197,788	82,473,121	225,670,909	69,950,493,337

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกลางแนบอยู่เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กลท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	386,551,803	10,129,360,352	357,457,886	10,099,935,400
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
รายได้บริการ Tower - TAC	(204,125,000)	(102,062,500)	(204,125,000)	(102,062,500)
รายได้คอกอเบิ้ลบี 3G Roaming-TUC	(63,944,034)	(74,267,527)	(63,944,034)	(74,267,527)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	12 13,384,328	10,331,450	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13 (49,207,954)	(52,648,213)	-	-
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	(920,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(9,144,000)	(44,362,500)
รายได้เงินปันผล	(12,906,855)	(33,928,834)	(12,906,855)	(33,928,834)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(539,000)	-	(539,000)
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	613,195,539	(185,861,576)	613,195,539	(185,861,576)
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(13,259)	-	(13,259)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	28,800,297	(24,475,877)	28,800,297	(24,475,877)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,068)	(499)	(2,068)	(499)
คอกเบิ้ลรับ	(601,997,978)	(628,476,573)	(601,964,446)	(628,439,866)
ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์กับค่าใช้จ่าย	14,994	1	14,994	1
ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์กับรายได้	-	(388)	-	(388)
รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์	-	(1,125,884)	-	(1,125,884)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(6,155,218)	18,719,684	(6,155,218)	18,719,684
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15 3,196,376,846	3,608,474,560	3,196,376,846	3,608,474,560
ค่าเสื่อมราคอสั่งหามิทรัพย์เพื่อการลงทุน	15 4,610,473	-	4,610,473	-
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมกิจการงาน	-	82,172,982	-	82,172,982
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า	16 152,216,662	-	152,216,662	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15 137,317,143	164,282,224	137,317,143	164,282,224
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าตัดจ่าย	366,587,453	261,062,985	366,587,453	261,062,985
การตัดจำหน่ายรายได้รอตัดบัญชี	(22,474,407)	(102,646,442)	(22,474,407)	(102,646,442)
ประมาณการค่าเรือถอนอุปกรณ์โทรคมนาคม	10,813,089	-	10,813,089	-
ค่าเรือถอนอุปกรณ์โทรคมนาคม	5,160,120	-	5,160,120	-
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	-	64,927	-	64,927
ปรับมูลค่าเงินลงทุนวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	54,378,691	(5,938,527)	54,378,691	(5,938,527)
ขาดทุนจากการตัดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	62,500
ขาดทุนจากการตัดจ่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	2,517,347	33,846,397
ขาดทุนจากการตัดจ่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้	491,691,000	-	491,691,000	-
ค่าเมื่อสิ้นค้าถาวร/ขาดทุนจากการชำรุด/ล้าสมัย/เลิกใช้วัสดุคงคลัง	472,644	476,011	472,644	476,011
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	30,793,991	66,906,185	30,793,991	66,906,185
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	144,638,954	120,676,510	144,638,954	120,676,510
กำไรจากการลดขนาดโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(22,871,203)	-	(22,871,203)	-
คอกเบิ้ลจ่ายจากประมาณการค่าเรือถอน	25,623,089	40,500,503	25,623,089	40,500,503
คอกเบิ้ลจ่าย-สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า	12,373,475	-	12,373,475	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงการถือหุ้นตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	49,674	90,129	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	4,691,352,289	13,291,146,663	4,691,439,203	13,292,611,449
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะผูกพัน	(2,637,600,000)	-	(2,637,600,000)	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	256,691,615	1,023,587,680	256,691,754	1,023,583,623
รายได้ค้างรับ	157,916,062	(1,247,273,689)	157,916,062	(1,247,273,689)
สินค้าและวัสดุคงเหลือ	168,593,176	(5,012,883)	168,593,176	(5,012,883)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(429,642,869)	2,821,790,564	(429,642,539)	2,820,752,201
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14,548,800	18,474,190	14,548,800	18,474,190
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,697,402,520	(1,475,285,962)	2,697,402,520	(1,475,285,962)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	206,197	-	206,197	-
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,073,757	-	6,073,757	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	(23,055,790)	(67,149,102)	(23,055,790)	(67,149,102)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(6,810,258,370)	(1,371,723,000)	(6,810,096,703)	(1,372,402,500)
เงินรับรอจ่ายคืน	203,956	(44,770,057)	203,956	(44,770,057)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(85,784,723)	(2,974,979,469)	(85,784,723)	(2,974,921,169)
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	100,803,398	8,904,323	100,803,398	8,904,323
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(28,065,945)	(3,406,650)	(28,065,945)	(3,406,650)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) การดำเนินงาน	(1,920,615,927)	9,974,302,608	(1,920,366,877)	9,974,103,774
คอกเบิ้ลรับเงินฝากธนาคาร	97,140,608	41,672,626	97,107,076	41,635,919
จ่ายภาษีเงินได้	(385,221,758)	(4,012,328,829)	(385,221,758)	(4,012,305,969)
จ่ายผลประโยชน์พนักงานระหว่างงวด	(138,240,716)	(144,080,070)	(138,240,716)	(144,080,070)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(2,346,937,793)	5,859,566,335	(2,346,722,275)	5,859,353,654
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากหลักทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	53,680,403,342	-	53,680,403,342	-
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	-	49,875,817,769	-	49,875,817,769
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในหลักทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(41,863,330,153)	-	(41,863,330,153)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	-	(44,847,325,471)	-	(44,847,325,471)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	573,726,325	531,703,087	573,726,325	531,703,087
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	100,000,000	-	100,000,000	-
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15,068	-	15,068	-
เงินปันผลรับ	12,906,855	68,096,205	12,906,855	68,096,205
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(250,000,000)	-	(250,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในความร่วมมือ	(2,500,000)	-	(2,500,000)	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,648,523	26,679,154	5,648,523	26,679,154
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(870,577,423)	(1,119,899,428)	(870,577,423)	(1,119,899,428)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,240	521	2,240	521
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(11,841,099)	-	(11,841,099)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	11,636,294,777	4,273,230,738	11,636,294,777	4,273,230,738
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิการใช้ความถี่เช่า	(265,127,448)	-	(265,127,448)	-
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(265,127,448)	-	(265,127,448)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	9,024,229,536	10,132,797,073	9,024,445,054	10,132,584,392
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10,033,881	(4,549,125)	10,033,881	(4,549,125)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	9,034,263,417	10,128,247,948	9,034,478,935	10,128,035,267
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	7,828,911,846	2,662,252,018	7,809,406,710	2,642,827,463
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	16,863,175,263	12,790,499,966	16,843,885,645	12,770,862,730
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการรับบริจาค	-	1,125,884	-	1,125,884
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการให้ร่วมการงาน	-	82,370,000	-	82,370,000
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	368,876,523	280,688,810	368,876,523	280,688,810
เงินปันผลค้างรับ	9,728,478	11,654,129	9,728,478	11,654,129

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)
(หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นตามที่จะระบุไว้)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2546 โดยการแปลงสภาพจากการสื่อสารแห่งประเทศไทย ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 มีสภาพเป็นรัฐวิสาหกิจ โดยมีกระทรวงการคลังถือหุ้น 100% มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 99 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 - 0298

บริษัทประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคม และการให้บริการทางด้านโทรคมนาคม ทั้งในประเทศ ระหว่างประเทศ และต่างประเทศ ได้แก่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการสื่อสารข้อมูล บริการสื่อสารไร้สาย บริการอินเทอร์เน็ตและระบบเครือข่าย บริการความมั่นคงปลอดภัย เทคโนโลยีสารสนเทศ บริการเปิดประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-Auction) และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องและใกล้เคียงกัน

บริษัทลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 2 บริษัท ประกอบด้วย บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด (แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง) เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารจัดการการลงทุนของบริษัทให้เกิดความคล่องตัว และบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศ และศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต บริษัทจัดทำงบการเงินรวม โดยรวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวไว้ในงบการเงินนี้แล้ว

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ บริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว บริษัทได้เลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชี เพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้บริษัทได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลงด้วยข้อมูลที่ดีที่สุดที่บริษัททราบจนถึงวันที่ในรายงานทางการเงินฉบับนี้

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความรวมถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี และนำเสนองบการเงินระหว่างกาล ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับ งบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินแสดงแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่เสนอกครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาล จึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำ งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายจ่ายที่เกิดขึ้นอย่างไม่สม่ำเสมอในระหว่างงวดบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์ เดียวกับการรับรู้รายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีคาดว่าจะได้รับ

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐาน การบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความ มาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ หลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้น เพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจน เกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มกิจการ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงาน ต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (“IFRS 9”) จัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค่า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 โดยการจัดประเภทตาม IFRS 9 เป็นไปตามลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจของกิจการในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น และตาม IFRS 9 อนุพันธ์วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนโดยนำมาใช้แทนนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการที่เคยรับรู้รายการโดยการปรับมูลค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ สิ้นงวด หรือเมื่ออนุพันธ์ดังกล่าวถูกนำมาใช้

(2) การวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตาม IFRS 9 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย รับรู้ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงซึ่งการนำ IFRS 9 มาใช้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินรวมของกลุ่มกิจการ

(3) การจัดประเภทรายการของหนี้สินทางการเงิน

IFRS 9 ให้อำนาจการจัดประเภทและการวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินใหม่ โดยจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็น 2 ประเภทหลัก คือ วิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ หนี้สินทางการเงินจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนได้ก็ต่อเมื่อกิจการถือไว้เพื่อค่า หรือเป็นอนุพันธ์ หรือเลือกวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยวิธีดังกล่าว

(4) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

IFRS 9 ให้อำนาจพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ทางการเงิน ในขณะที่เดิมบริษัทประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ IFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการประมาณในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และพิจารณาความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ทั้งนี้ การพิจารณาต่อค่าดังกล่าวจะถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งไม่รวมเงินลงทุนในตราสารทุน

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 6

4.2 ข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สำหรับกิจการที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้พิจารณามาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัทเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงินในอนาคตมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม

การกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า

บริษัทได้พิจารณาผลกระทบจากการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมาใช้ ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

การประเมินข้อบ่งชี้การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้การด้อยค่า เนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 เป็นสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนสูง

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

4.2 ข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (ต่อ)

การประมาณการหนี้สิน

บริษัทเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 มาพิจารณาเป็นเหตุการณ์ที่มีผลทำให้เกิดภาวะผูกพันในปัจจุบันซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต เนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 เป็นสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนสูง ซึ่งบริษัทได้พิจารณาผลกระทบของการนำมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มาถือปฏิบัติแล้ว ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

5. การประมาณการ

การจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กำหนดให้ฝ่ายบริหารต้องประมาณการและกำหนดข้อสมมติที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผลกับตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สินรวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนอของงบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการ ถึงแม้ว่าตัวเลขประมาณการได้จัดทำขึ้นด้วยความเข้าใจที่ดีที่สุด เหตุการณ์และสิ่งที่กระทำไปในปัจจุบันในรอบระยะเวลาที่เสนอของงบการเงิน

6. ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ

ผลกระทบต่อรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
		ผลกระทบจาก		
		มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
	31 ธันวาคม 2562	กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน	ทางการเงิน	1 มกราคม 2563
	ตามที่รายงานไว้เดิม	ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	ฉบับที่ 16	ตามที่ปรับปรุงใหม่
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	64,176.75	-	64,176.75
เงินลงทุนระยะสั้น	71,359.64	(71,359.64)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	9,011.03	-	9,011.03
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,828.14	(1,828.14)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	8,090.24	8,090.24
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	585.71	585.71
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	7,504.53	7,504.53
กำไรสะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	63,603.58	464.72	-	64,068.30
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	624.99	(464.72)	-	160.27

6. ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม	ผลกระทบจาก		1 มกราคม 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่
		มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	64,176.75	-	64,176.75
เงินลงทุนระยะสั้น	71,359.64	(71,359.64)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	9,011.03	-	9,011.03
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,828.14	(1,828.14)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	8,090.24	8,090.24
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	585.71	585.71
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	7,504.53	7,504.53
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	63,006.39	464.72	-	63,471.11
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	643.72	(464.72)	-	179.00

สำหรับสัญญาเช่าที่ได้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 บริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าวก่อนวันนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จากสิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,525.73
รายการปรับปรุง	
<u>บวก</u> ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	7,257.21
รวม	8,782.94
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(692.70)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	8,090.24

7. มูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย เงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนและเงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	36,088.55	-	-	36,088.55
เงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,626.11	-	-	1,626.11
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	-	-	-	-
เงินลงทุนวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4,528.75	-	22.21	4,550.96

ตารางข้างต้นแสดงถึงการจำแนกวิธีการประมาณมูลค่ายุติธรรม ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

1. ข้อมูลระดับที่ 1 คือ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
2. ข้อมูลระดับที่ 2 คือ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับที่ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
3. ข้อมูลระดับที่ 3 คือ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	6,499.93	6,742.02
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	1,555.61	1,022.99
การร่วมค้า	418.97	410.81
บริษัทร่วม	0.01	0.01
รวม	8,474.52	8,175.83
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,410.46)	(1,362.31)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	7,064.06	6,813.52
ลูกหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม/ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	2,886.76	2,925.51
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	-	-
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(335.31)	(337.07)
เจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม - รับชำระแทน	(1,768.18)	(1,845.40)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(6.13)	(3.24)
ลูกหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม/ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	777.14	739.80
รวมลูกหนี้การค้า	7,841.20	7,553.32
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,175.49	299.46
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	0.03	0.51
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	112.53	112.30
รวม	1,288.05	412.27
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(259.86)	(260.99)
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,028.19	151.28
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8,869.39	7,704.60

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
ยังไม่ครบกำหนด - 3 เดือน	6,955.46	6,657.45
เกินกว่า 3 - 6 เดือน	243.32	221.97
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	300.90	301.30
เกินกว่า 12 เดือน	974.84	995.11
รวม	8,474.52	8,175.83
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,410.46)	(1,362.31)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	7,064.06	6,813.52
ลูกหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม/ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
ยังไม่ครบกำหนด - 3 เดือน	2,788.03	2,744.44
เกินกว่า 3 - 6 เดือน	27.79	50.43
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	33.65	70.19
เกินกว่า 12 เดือน	37.29	60.45
รวม	2,886.76	2,925.51
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(335.31)	(337.07)
เจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม - รับชำระแทน	(1,768.18)	(1,845.40)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(6.13)	(3.24)
ลูกหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม/ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	777.14	739.80
ลูกหนี้การค้า	7,841.20	7,553.32

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด	3,277.28	3,321.75	3,277.28	3,321.75
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	362.30	257.64	362.30	257.64
ดอกเบียค้ำรับ	213.34	282.20	213.34	282.21
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย	1.63	(1.02)	1.60	(1.05)
อื่น ๆ	21.24	12.35	21.24	12.35
รวม	<u>3,875.79</u>	<u>3,872.92</u>	<u>3,875.76</u>	<u>3,872.90</u>

ดอกเบียค้ำรับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ได้รวมดอกเบียเงินฝากธนาคารค้ำรับของกองทุนบำเหน็จพนักงาน จำนวน 0.97 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1.06 ล้านบาท)

10. เงินลงทุนระยะสั้นที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินลงทุนระยะสั้นที่มีภาระผูกพัน มียอดคงเหลือจำนวน 550.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 570.00 ล้านบาท) ประกอบด้วย

1. เงินฝากประจำ 1 ปี ของธนาคาร ธนชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 50.00 ล้านบาท เป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคาร เพื่อใช้ในการทำนิติกรรมสัญญาและข้อตกลงใด ๆ ในนามของบริษัท
2. เงินฝากประจำ 1 ปี ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ จำนวน 495.00 ล้านบาท และธนาคาร กรุงไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 5.00 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันเงินกู้สวัสดิการของพนักงาน *dr*

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

ชื่อ	สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ประเทศที่จดทะเบียนที่ตั้ง	ลักษณะของธุรกิจ	สัดส่วนของ			
			สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่ (ร้อยละ)	สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)	หุ้นสามัญที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ)	สัดส่วนของหุ้นบุริมสิทธิที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)
1. บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด ¹	ประเทศไทย	ดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารจัดการการลงทุนของบริษัทให้เกิดความคล่องตัวและการลงทุนในธุรกิจต่าง ๆ ที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนธุรกิจหลักของบริษัท	100	-	-	-
2. บริษัท โคร่งข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด ²	ประเทศไทย	ดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต	100	-	-	-

บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ

¹ สัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงใน บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด (แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง) ที่ถือโดยบริษัทใหญ่ คิดเป็นร้อยละ 97.09 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทใหญ่ไม่ได้ถือหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในกลุ่มกิจการ บริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น เนื่องจากบริษัทมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อผลตอบแทนของ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง รวมถึงมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง และบริษัทมีความสามารถในการดำเนินการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง ดังนั้น แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จึงถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท

² บริษัท โคร่งข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) มีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกลักษณะ ทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือเกี่ยวกับ หรือที่เป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมดังกล่าวในประเทศ ระหว่างประเทศ นอกประเทศ มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 20.00 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท บริษัทถือหุ้นใน NGDC Co. จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทจัดประเภท NGDC Co. เป็นบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรม ที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อผลตอบแทนของ NGDC Co. รวมถึงมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับ NGDC Co. บริษัทมีความสามารถในการดำเนินการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของ NGDC Co.

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	91.92	34.18
ลงทุนเพิ่มระหว่างงวด ¹	2.50	2.50
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(13.38)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(2.52)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	0.98	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	82.02	34.16

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น	
			30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
การร่วมค้าในประเทศ				
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต				
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ต จำกัด ^{2,3}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น				
บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	ทำการตลาดวิทยุคมนาคมระบบ เซลลูลาร์ DIGITAL AMPS 800 BAND A	ไทย	26.00	26.00
บริษัท เอส ที ซี เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ทำการตลาดบริการสื่อสารข้อมูล	ไทย	46.00	46.00
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด ²	บริการให้เช่าวงจรสื่อสาร ความเร็วสูงภายในประเทศ	ไทย	32.00	32.00
บริษัท แคท บัซซ์ ทีวี จำกัด	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสาร ประจำทาง	ไทย	49.00	49.00
บริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด	ทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์และ ธุรกรรมทางออนไลน์	ไทย	15.00	15.00
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด ¹	ดำเนินธุรกิจดาวเทียมวงโคจรต่ำ และธุรกิจดาวเทียมอื่น	ไทย	25.00	-
การร่วมค้าต่างประเทศ				
Acasia Communications Sdn Bhd	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคม คอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและ ภายนอกประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	12.80	12.80
Asean Telecom Holdings Sdn Bhd	ลงทุนใน Acasia Communications Sdn Bhd	มาเลเซีย	14.29	14.29

² การร่วมค้าเหล่านี้ดำเนินธุรกิจภายใต้สัญญาร่วมการทำงาน

³ การร่วมค้าทั้งหมดสัญญาและอยู่ระหว่างบริษัทเจรจาเรื่องทรัพย์สินและหนี้สิน

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า (ต่อ)

กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ดังนี้

	งบการเงินรวม
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในการร่วมค้าซึ่งแต่ละรายที่ไม่มีสาระสำคัญ	82.02
จำนวนรวมของส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในการร่วมค้า;	
ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(13.38)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	(13.38)

ในเดือนเมษายน 2563 บริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ลดทุนจดทะเบียนตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2563 มีผลทำให้จำนวนหุ้นของบริษัท และ บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด ที่ถือหุ้นในบริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด มีจำนวนหุ้นเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม โดยบริษัท มีจำนวนหุ้นจากเดิมจำนวน 9,000,000 หุ้น ลดลงเหลือจำนวน 4,000,000 หุ้น และ บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด มีจำนวนหุ้นเดิมจำนวน 20,980,000 หุ้น ลดลงเหลือจำนวน 9,324,444 หุ้น แต่สัดส่วนการถือหุ้นยังคงเท่าเดิมที่ร้อยละ 15 และร้อยละ 34.97 ตามลำดับ

¹ เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2563 บริษัทร่วมกับ บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) จัดตั้งกิจการร่วมค้า บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด (Nation Space And Technology Company Limited) เพื่อดำเนินธุรกิจดาวเทียมวงโคจรต่ำและธุรกิจดาวเทียมอื่น มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 10.00 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท บริษัทถือหุ้นใน บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 250,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	539.72	18.11
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	49.21	-
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	0.22	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	16.37	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม	(0.05)	-
เงินปันผลรับ	(9.14)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	596.33	18.11

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
บริษัทร่วม - ในประเทศ				
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เวบเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	15.00	15.00
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่ง แบบเบ็ดเสร็จ	ไทย	20.00	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบ สารสนเทศและฐานข้อมูล กลางสำหรับผู้ให้บริการ	ไทย	20.00	20.00
บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด	บริการโครงข่ายและ โครงสร้างพื้นฐาน ในประเทศ	ไทย	0.0005	0.0005
บริษัทร่วม - ต่างประเทศ				
ASEAN Cables Ship Pte Ltd.	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือ สำหรับซ่อมแซมบำรุงรักษา ระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	16.67

กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ดังนี้

	งบการเงินรวม
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในบริษัทร่วมซึ่งแต่ละรายที่ไม่มีสาระสำคัญ	596.33
จำนวนรวมของส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วม;	
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	49.21
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	0.22
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563	49.43

14. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น มีรายละเอียด ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้บริการ 3G ระยะยาว	2,244.86	2,619.36
ลูกหนี้บริการ 4G ระยะยาว	3,462.74	3,974.59
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้บริการ 4G ระยะยาว	(2,394.97)	(2,739.00)
รวม	3,312.63	3,854.95

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น เป็นลูกหนี้ที่เกิดจากบริษัท โทร มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (TUC) ยืนยันการจ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ของปี 2556 - 2558 จำนวน 9,964.91 ล้านบาท (มูลค่า 9,313.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 651.91 ล้านบาท) โดย TUC ตกลงจ่ายชำระด้วยเงินสด จำนวน 4,389.14 ล้านบาท (มูลค่า 4,102.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 287.14 ล้านบาท) ส่วนที่เหลือ TUC เจรจาขอจ่ายเป็นความจ 4G Roaming จำนวน 6,908.27 ล้านบาท (มูลค่า 6,456.33 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 451.94 ล้านบาท) ประกอบด้วย ค่าบริการ 4G ระยะยาว จำนวน 5,575.77 ล้านบาท (มูลค่า 5,211.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 364.77 ล้านบาท) ดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระหนี้คงค้าง จำนวน 840.63 ล้านบาท (มูลค่า 785.64 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 54.99 ล้านบาท) และค่าปรับจากการชำระหนี้ล่าช้า จำนวน 491.87 ล้านบาท (มูลค่า 459.69 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 32.18 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้บริการ 3G ระยะยาว มียอดคงเหลือ จำนวน 2,244.86 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็นลูกหนี้ที่เกิดจาก TUC ยืนยันการจ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ของปี 2556 - 2558 ในส่วนที่จ่ายชำระเป็นเงินสด จำนวน 4,389.14 ล้านบาท โดยตกลงแบ่งชำระเป็นระยะเวลา 8 ปี ในส่วนของดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระ TUC ยินดีให้บริษัท คิดดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระดังกล่าวเป็นความจ 4G Roaming และจัดประเภทรายการส่วนที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี เป็นลูกหนี้บริการ 3G ระยะสั้น จำนวน 690.15 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และรับชำระเงินต้นในงวดนี้ จำนวน 315.65 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) รวมรับชำระเป็นเงินต้นแล้วทั้งสิ้น จำนวน 1,454.13 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

2. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลูกหนี้บริการ 4G ระยะยาว มียอดคงเหลือ จำนวน 3,462.74 ล้านบาท เป็นการบันทึกบัญชีลูกหนี้ที่เกิดจาก TUC จ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ด้วยความจ 4G Roaming จำนวน 6,456.33 ล้านบาท โดยมีภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 451.94 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้นำส่งกรมสรรพากรแล้ว ณ วันที่เกิดรายการ โดยมีเงื่อนไขการชำระภายในระยะเวลา 10 ปี บริษัทรับรู้ลูกหนี้ดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2559 และจัดประเภทรายการส่วนที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี เป็นลูกหนี้บริการ 4G ระยะสั้น จำนวน 1,069.37 ล้านบาท ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้บริการ 4G ระยะสั้น จำนวน 300.03 ล้านบาท และรับรู้เป็นต้นทุนบริการในงวดนี้ จำนวน 193.96 ล้านบาท รวมรับรู้เป็นต้นทุนบริการแล้วทั้งสิ้น จำนวน 1,624.19 ล้านบาท บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้บริการ 4G ระยะยาว จำนวน 2,394.97 ล้านบาท

15. รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ราคาตามบัญชีต้นงวด	100.37	32,929.49	664.37
ซื้อสินทรัพย์	-	1,116.48	-
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์	-	(32.06)	29.25
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(38.26)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(4.61)	(3,196.38)	(137.32)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	95.76	30,779.27	556.30

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 185.24 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอ้างอิงจากวิธี Weighted Quality Score โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดของสินทรัพย์ที่ใกล้เคียงกันและปรับปรุงด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์ มูลค่ายุติธรรมดังกล่าว อยู่ในลำดับที่ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

16. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวด	7,898.82	188.77	8,087.59
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(112.35)	(39.87)	(152.22)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	7,786.47	148.90	7,935.37

17. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไม่เกินหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ดังนั้น บริษัทได้แสดงยอดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	153.00	263.52	47.15	169.78
หัก หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(153.00)	(263.52)	(47.15)	(169.78)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-

18. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม	6,400.44	8,580.85	6,400.44	8,580.85
ค่าเช่า/ค่าใช้จ่ายสินทรัพย์	1,489.42	2,868.96	1,489.42	2,868.96
ค่าใช้จ่ายการตลาดและส่งเสริมการขาย	244.36	322.76	244.36	322.76
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	134.85	218.33	134.85	218.33
เงินนำส่ง กสทช. ตามมาตรา 84 แห่ง พ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ	14,470.13	14,470.13	14,470.13	14,470.13
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	149.36	1,792.71	149.36	1,792.71
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ	4,403.67	5,849.52	4,403.61	5,849.29
รวม	27,292.23	34,103.26	27,292.17	34,103.03

19. ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	868.69	-
หัก ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(163.89)	-
รวม	704.80	-

20. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	3,039.13	3,058.30
รายได้รับล่วงหน้า	1,020.79	988.70
เงินประกันการใช้บริการรับจากลูกค้า	153.19	158.77
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	217.98	324.92
รวม	4,431.09	4,530.69

21. หนี้สินตามสัญญาเช่า

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7,646.58	-
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(516.34)	-
รวม	7,130.24	-

22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
รายได้รับล่วงหน้าระยะยาว – เสา/โครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม	2,172.50	2,376.63
ประมาณการค่าเรือถอนอุปกรณ์โทรคมนาคม	3,148.29	3,137.47
ดอกเบี้ยรอการรับรู้	180.91	218.91
เงินประกัน	93.25	106.40
รวม	5,594.95	5,839.41

23. หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทไม่มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า รวมทั้งสัญญาต่าง ๆ ที่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยบริษัทเป็นโจทก์ ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 135,219.40 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 424,794.94 ล้านบาท) บริษัทเป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 11,977.26 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 23,448.23 ล้านบาท)

กรณีบริษัทเป็นโจทก์ลดลง จำนวน 289,575.54 ล้านบาท ซึ่งมีคดีสำคัญ จำนวน 289,250.14 ล้านบาท ดังนี้

1. บริษัทยื่นฟ้องสำนักงาน กสทช. เป็นจำเลยที่ 1 กสทช. เป็นจำเลยที่ 2 และ กทค. เป็นจำเลยที่ 3 ต่อศาลปกครองกลาง กรณีฟ้องเพิกถอนประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาต สัมปทานหรือสัญญาให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ พ.ศ. 2556 รวมทุนทรัพย์จำนวน 275,658.36 ล้านบาท ศาลปกครองกลางพิพากษายกฟ้อง บริษัทไม่อุทธรณ์ คดีถึงที่สุดแล้ว
2. บริษัทได้เสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กรณีที่ True Move นำรายจ่ายค่า IC มาหักออกจากรายได้ ก่อนคำนวณรายได้ส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทนให้แก่บริษัท ในปีดำเนินการที่ 15 (16 ก.ย. 53 - 15 ก.ย. 54) รวมทุนทรัพย์จำนวน 1,571.60 ล้านบาท ขณะนี้อนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้ชนะคดีเต็มตามข้อเรียกร้อง และ True Move ได้ยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ ศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทชนะคดี True Move ยื่นคำร้องคัดค้าน มีการระงับข้อพิพาทตามสัญญาระงับข้อพิพาท

23. หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

3. บริษัทได้เสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กรณี True Move นำค่าภาษีสรรพสามิตหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ที่ต้องนำส่งให้บริษัท ตั้งแต่ปีดำเนินการที่ 7 - 11 (16 ก.ย. 45 - 15 ก.ย. 50) ตามมติคณะรัฐมนตรี รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 8,503.18 ล้านบาท ปัจจุบันอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้ยกค่าเสนอข้อพิพาทของบริษัท บริษัทได้ร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ศาลปกครองกลางพิพากษายกคำร้อง บริษัทอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ศาลปกครองสูงสุดพิพากษายกคำร้อง คดีถึงที่สุดแล้ว

4. บริษัทได้เสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กรณีบริษัท TAC ผิดสัญญาให้ดำเนินการฯ โดยไม่ชำระค่าส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทนส่วนเพิ่ม ปีดำเนินการที่ 18 (16 ก.ย. 51 - 15 ก.ย. 52) รวมทุนทรัพย์จำนวน 3,517.00 ล้านบาท คณะอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้บริษัท TAC ชำระเงินผลประโยชน์ตอบแทนอันเกิดจากรายได้ค่า IC ให้บริษัท พร้อมค่าเสียหายและดอกเบี้ยผิดนัด บริษัท TAC ยื่นถอนคำชี้ขาดต่อศาลปกครอง ซึ่งเป็นคดีความที่ไม่มีทุนทรัพย์


กรณีบริษัทเป็นจำเลยลดลง จำนวน 11,470.97 ล้านบาท ซึ่งมีคดีสำคัญ จำนวน 11,827.67 ล้านบาท ได้แก่ True Move ได้ยื่นฟ้องบริษัท ต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเป็นคดีดำหมายเลขที่ 6/2559 เรียกให้บริษัทชำระเงินตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ ข้อ 15.6 จำนวนเงิน 11,827.67 ล้านบาท มีการระงับข้อพิพาทตามสัญญาระงับข้อพิพาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 การพิจารณาคดีหลายคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้อันที่หนี้สินเพิ่มเติมจากจำนวนที่บริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินสำหรับส่วนต่างดังกล่าว

24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการค้าตามปกติกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่บริษัทได้คิดราคาซื้อขายสินค้าและบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามราคาที่เทียบเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทไม่ได้เปิดเผยรายการกับพนักงาน ผู้บริหาร หรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเป็นรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตาม รายการดังกล่าวมีเงื่อนไขตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้ ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างพอเพียงแล้ว 

24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
รายได้				
ธุรกิจโทรศัพท์				
- การร่วมค้า	-	0.01	-	0.02
- บริษัทร่วม	-	-	-	-
รวม	-	0.01	-	0.02
ธุรกิจสื่อสารไร้สาย				
- การร่วมค้า	0.01	0.01	0.01	0.01
รวม	0.01	0.01	0.01	0.01
ธุรกิจบรอดแบนด์				
- การร่วมค้า	3.78	6.11	8.82	16.55
รวม	3.78	6.11	8.82	16.55
พัฒนาสินทรัพย์และบริการอื่น				
- การร่วมค้า	0.33	-	0.66	-
- บริษัทร่วม	0.02	0.04	0.05	0.10
รวม	0.35	0.04	0.71	0.10
รวมรายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.14	6.17	9.54	16.68

24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม				
- การร่วมค้า	2.05	1.37	3.44	(0.14)
- บริษัทร่วม	2.05	3.42	2.05	4.29
รวม	4.10	4.79	5.49	4.15

ยอดคงเหลือระหว่างกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ลูกหนี้การค้า		
- การร่วมค้า	419.87	410.81
- บริษัทร่วม	0.01	0.01
รวม	419.88	410.82
หนี้ ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(17.41)	(7.53)
รวม	402.47	403.29
เจ้าหนี้การค้า		
- การร่วมค้า	0.99	1.42
- บริษัทร่วม	-	-
รวม	0.99	1.42
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
- การร่วมค้า	255.08	239.11
รวม	255.08	239.11
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		
- การร่วมค้า	-	-
รวม	-	-

24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย ค่าตอบแทนแรงงาน ค่าสวัสดิการ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง และเงินบำเหน็จ และผลประโยชน์หลังออกจากงาน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2563	30 มิถุนายน 2562
สำหรับงวดสามเดือน				
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	9.37	6.85	9.32	6.69
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.06	0.15	0.06	0.15
รวม	9.43	7.00	9.38	6.84
สำหรับงวดหกเดือน				
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	14.52	15.25	14.44	14.95
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.12	0.31	0.12	0.31
รวม	14.64	15.56	14.56	15.26

25. การปรับโครงสร้างบริษัท

ตามที่คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ได้มีมติในการประชุมครั้งที่ 3/2559 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2559 เห็นชอบหลักการการปรับโครงสร้างของบริษัท และ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (บมจ. ทีโอที) โดยการจัดตั้งบริษัทที่กระทรวงการคลังถือหุ้น 100% จำนวน 3 บริษัท เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ได้แก่ บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์ภายในประเทศ (NBN Co.) บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศ (NGN Co.) และบริษัท ศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (IDC Co.) โดยให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ตส.) กำกับให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที จัดทำรายละเอียดของแผนการดำเนินกิจการ โดยให้ดำเนินธุรกิจได้ภายในเดือนกรกฎาคม 2560

ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 เรื่อง โครงการจัดตั้งบริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (National Broadband Network : NBN Co.) และโครงการจัดตั้งบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (Neutral Gateway & Data Center : NGDC Co.) ของ บมจ. ทีโอที และบริษัท โดยเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2560 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อย คือ บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) มีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคม ทุกลักษณะ ทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือเกี่ยวกับ หรือที่เป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมดังกล่าวในประเทศ ระหว่างประเทศ นอกประเทศ มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 20.00 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนสามัญจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท บริษัทถือหุ้นใน NGDC Co. จำนวน 200,000 คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด *an*

25. การปรับโครงสร้างบริษัท (ต่อ)

ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2561 บริษัท และ บมจ. ทีโอที ได้จัดทำแผนการแก้ไขปัญหาล่วงหน้า 10 ปีแล้ว ซึ่ง คนร. ได้สั่งการให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที สร้างความชัดเจนในการนำดิจิทัลมาใช้เพื่อกำหนดทิศทางการให้บริการ รวมทั้งพิจารณาภารกิจบริการให้บริษัทร่วมกันของ บริษัท บมจ. ทีโอที NGDC Co. และ NBN Co. ไม่ให้ซ้ำซ้อนกัน และมีรายละเอียดของแผนการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการให้เทียบเท่าเอกชนด้วย นอกจากนี้ คนร. ได้สั่งการให้ คส. กำกับให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการถ่ายโอนทรัพย์สินที่จำเป็นต้องใช้ในการประกอบกิจการไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดภายในเดือนมีนาคม 2561 และให้ คส. พิจารณาการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินที่มีอยู่แล้วทั้งของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจเพื่อไม่ให้เกิดความซ้ำซ้อนในการลงทุน และในการประชุม คณะอนุกรรมการกลั่นกรองแผนการแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ (คณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ) ครั้งที่ 4/2561 วันที่ 23 เมษายน 2561 มีมติให้บริษัทดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการโอนทรัพย์สินไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. และปรับปรุงแผนการแก้ไขปัญหาล่วงหน้า 10 ปี และแผนปฏิบัติการรายปีให้สอดคล้องกับทิศทางการประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ ให้รายงานคณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ เพื่อรายงานต่อ คนร. ต่อไป

ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 ได้พิจารณาการดำเนินการตามแผนการแก้ไขปัญหาล่วงหน้า 10 ปี ของบริษัท และ บมจ. ทีโอที โดยรับทราบความคืบหน้าในการดำเนินงานตามมติ คนร. ซึ่งการดำเนินการส่วนใหญ่ล่าช้ากว่าแผนที่กำหนด และรับทราบปัญหาในการดำเนินการโอนทรัพย์สินของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. คนร. จึงมอบหมายให้ คส. กำกับให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการในเรื่องต่าง ๆ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2561 ดังนี้

1. รวบรวมและจัดทำข้อมูล รวมถึงจัดทำความคืบหน้าที่เกี่ยวข้องกับการโอนย้ายทรัพย์สินไปยัง NGDC Co. และ NBN Co.
2. ปรับปรุงแผนการแก้ไขปัญหาล่วงหน้า 10 ปี ให้ครอบคลุมการดำเนินงานของ NGDC Co. และ NBN Co. โดยแบ่งเป็นแผนระยะสั้น (1 ปี) ระยะกลาง (3 ปี) และระยะยาว (7-10 ปี)
3. กำกับให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที หรือร่วมกันในการจัดทำแผนปรับโครงสร้างการดำเนินงานในระยะยาว ให้สอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจตามแผนการแก้ไขปัญหาล่วงหน้าและบริบทในการดำเนินงานในอนาคต
4. พิจารณาจัดทำแผนบริหารทรัพยากรบุคคลของบริษัท บมจ. ทีโอที NGDC Co. และ NBN Co.

ทั้งนี้หาก คส. พิจารณาประเด็นที่ คนร. ได้สั่งการข้างต้น แล้วเห็นว่ายังมีแนวทางอื่นที่เหมาะสมในการปฏิบัติและทุกฝ่ายให้การยอมรับ ขอให้นำเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมให้ความเห็นชอบก่อนนำเสนอ คณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ และ คนร. พิจารณา โดยควรพิจารณาให้ครอบคลุมไปถึงนโยบายโครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมและนโยบายการเปิดโครงข่ายให้ผู้ให้บริการรายอื่นสามารถเข้าใช้ได้ (open access) ของประเทศด้วย จากมติ คนร. ข้างต้น จึงได้มีการจัดตั้งคณะทำงานพิจารณาแผนรองรับการเปลี่ยนผ่านของ บมจ. ทีโอที บริษัท NBN Co. และ NGDC Co. (คณะทำงานเปลี่ยนผ่านฯ) ให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที หาแนวทางอื่น เพื่อแก้ไขปัญหาล่วงหน้าร่วมกัน

25. การปรับโครงสร้างบริษัท (ต่อ)

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินงานเปลี่ยนผ่านฯ ครั้งที่ 4/2561 มีมติรับทราบแนวทางประเด็นการนำเสนอของบริษัท และ บมจ. ทีโอที เพื่อลดความซ้ำซ้อนของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริษัท 1 แนวทาง และแนวทางของ บมจ. ทีโอที 3 แนวทาง ดังนี้ แนวทางที่ 1 จัดตั้ง NGDC Co. และ NBN Co. แนวทางที่ 2 แนวทางกำหนดขอบเขตงานของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ให้ชัดเจน แนวทางที่ 3 แนวทางการควบรวมบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (National Telecom : NT Co.) และแนวทางที่ 4 แนวทางการจัดตั้งบริษัท โทรคมนาคม ตามแนวทางของ บมจ. ทีโอที และมอบหมายให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที ทหาร่วมกันโดยจัดทำแผนธุรกิจ เป็นแผนเดียวกัน รวมทั้งพิจารณาเรื่องขอบเขตการให้บริการกระบวนการทำงาน กำลังคน แผนธุรกิจระยะยาว และแผนการบริหารงาน และเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการ บมจ. กสท โทรคมนาคม ครั้งที่ 11/2561 รับทราบแนวทางการแก้ไขปัญหาของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ตามที่เสนอ และเห็นชอบให้ฝ่ายจัดการไปศึกษาขั้นตอนการดำเนินการเปลี่ยนผ่านตามแนวทางการจัดตั้ง NT Co. โดยการควบรวมบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นนิติบุคคลเดียว และหากมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการตามแนวทางดังกล่าว ก็ขอรับแนวทางที่ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคมเสนอ คือ การควบรวม NBN Co. และ NGDC Co. ให้เป็น NT Co. โดยโอนพนักงานของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานโทรคมนาคมโครงข่ายไปยังบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทดังกล่าวได้รับสิทธิในการบริหารจัดการและใช้โครงข่าย รวมทั้งขายบริการโทรคมนาคมที่เกี่ยวข้องกับโครงข่ายดังกล่าว แล้วจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้กับบริษัท และ บมจ. ทีโอที ทั้งนี้ ยังคงบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นนิติบุคคลไว้ เพื่อแก้ไขปัญหาเรื่องสิทธิการใช้คลื่นความถี่ คดีความต่าง ๆ ที่ยังไม่มีข้อยุติ และเรื่องการโอนทรัพย์สินที่เป็นสมบัติชาติ แล้วรายงาน ศส. ต่อไป

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 ของ NGDC Co. เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้น NGDC Co. มีมติพิเศษอนุมัติให้เลิก NGDC Co. ทั้งนี้ NGDC Co. ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้วเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563 ขณะนี้อยู่ระหว่างการดำเนินการชำระบัญชี

ปัจจุบันบริษัทได้ดำเนินการตามแนวทางการควบรวมบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (NT Co.) รายละเอียดความคืบหน้าตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแนบย่อ ข้อ 26

26. การควบรวมกิจการของบริษัท กับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2562 มติการประชุม คณะกรรมการ ครั้งที่ 1/2562 ได้พิจารณาแนวทางการแก้ไขปัญหาของบริษัท และ บมจ. ทีโอที เพิ่มเติม ดังนี้

1. รับทราบความคืบหน้าในการดำเนินการของคณะกรรมการรวมกิจการบริษัท (คณะกรรมการ) และ บมจ. ทีโอที ในการดำเนินการเตรียมการควบรวมกิจการบริษัท และ บมจ. ทีโอที ซึ่งได้จัดทำแผนธุรกิจบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (NT Co.) ปี 2562-2571 ตลอดจนประเด็นอื่นที่สำคัญแล้ว ตามที่ ศส. รายงาน แต่เนื่องจากในแผนดังกล่าวยังมีประเด็นที่ยังไม่ได้ข้อยุติ ได้แก่ แผนธุรกิจหลังการควบรวมจะต้องมีประสิทธิภาพมากกว่าการไม่ควบรวมและทิศทาง การดำเนินการขององค์กรดังกล่าวจะต้องมีความชัดเจนและเติบโตได้อย่างยั่งยืน ข้อพิพาทต่าง ๆ การบริหารจัดการ NBN Co. และ NGDC Co. เป็นต้น จึงเห็นควรมอบหมายให้คณะกรรมการฯ ไปดำเนินการเรื่องดังกล่าว ตลอดจน ประเด็นที่เกี่ยวข้องให้ได้ข้อยุติ

2. รับทราบการขอขยายกรอบระยะเวลาการควบรวมกิจการที่จะเลื่อนกำหนดการเปิดให้บริการ NT Co. จากเดือน มีนาคม 2562 เป็นเดือนกรกฎาคม 2562 ตามที่ ศส. เสนอ

3. เห็นควรให้คณะกรรมการฯ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ร่วมกันหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในรายละเอียดการขอรับ การสนับสนุนจากรัฐบาลให้ได้ข้อยุติก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

26. การควบรวมกิจการของบริษัท กับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

4. เห็นด้วยกับแนวทางการบริหารจัดการบุคลากรบริษัท และ บมจ. ทีโอที ที่ลาออกไปทำงานที่ NBN Co. และ NGDC Co. ให้กลับเข้าทำงานในบริษัท และ บมจ. ทีโอที ในระดับเดิมและได้สิทธิประโยชน์เท่าที่ได้เคยมีในวันทีลาออกไปอยู่ NBN Co. และ NGDC Co. และให้นับอายุงานต่อเนื่องตามที่ ดศ. เสนอ โดยมอบหมายให้ ดศ. บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องให้แล้วเสร็จก่อนการควบรวมบริษัท และ บมจ. ทีโอที ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามกฎหมาย และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง

5. มอบหมายให้ ดศ. ร่วมกับกระทรวงการคลังพิจารณาความเหมาะสมในการถือหุ้นใน บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ของ บริษัท บมจ. ทีโอที และ NT Co.

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 คณะทำงานเตรียมการควบรวมกิจการระหว่างบริษัท (คณะทำงานฯ) และ บมจ. ทีโอที ได้รับทราบความคืบหน้าการดำเนินงานตามมติ คนร. ครั้งที่ 1/2562 และอยู่ระหว่าง ดศ. นำเสนอตามขั้นตอน เพื่อให้ คนร. พิจารณาอีกครั้ง ก่อนเสนอต่อคณะรัฐมนตรีต่อไป

การประชุม คนร. ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562 มีมติเห็นชอบในหลักการควบรวมกิจการของบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็น NT Co. และแนวทางการบริหารจัดการ NGDC Co. และ NBN Co. ตามที่ ดศ. เสนอ โดยให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการควบรวมกิจการให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน นับจากวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ และเพื่อเป็นการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของ NT Co. เห็นควรให้ ดศ. พิจารณานำเสนอคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติพิจารณาความเหมาะสมในประเด็นการกำหนดให้ NT Co. เป็นผู้สนับสนุนนโยบายของรัฐ ในการจัดทำโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลและความมั่นคงรวมทั้งบริการเพื่อสังคมอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม โดยให้รัฐสนับสนุนคลื่นความถี่ที่เหมาะสมในการทำภารกิจดังกล่าว

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักควบรวมกิจการของบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็น NT Co. ตามแนวทางที่ ดศ. เสนอ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน ลดความซ้ำซ้อนในการลงทุนโดยใช้ทรัพยากร ร่วมกัน เป็นเครื่องมือสำคัญของรัฐบาลในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ สนับสนุนนโยบายโครงสร้างพื้นฐานในประเทศ ลักษณะเปิดเสรี ตลอดจนสามารถแข่งขันได้ในกลุ่มธุรกิจที่มีการแข่งขันสูง โดยกำหนดให้การควบรวมบริษัททั้งสองแล้วเสร็จ ภายใน 6 เดือน นับจากวันที่ ครม. มีมติอนุมัติ

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ประจำปี 2563 มีมติอนุมัติให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที ควบรวมเป็นบริษัทเดียวกันตามที่คณะกรรมการบริษัทเสนอ เพื่อลดความซ้ำซ้อนในการดำเนินงานและการลงทุน ระหว่างบริษัท และ บมจ. ทีโอที และสนับสนุนให้เกิดการเพิ่มประสิทธิภาพ การใช้ประโยชน์ทรัพย์สิน โดยเฉพาะ จากการรวมโครงข่ายโทรคมนาคมเข้าด้วยกัน

การดำเนินการของ NT Co. จะแบ่งกลุ่มธุรกิจหลักออกเป็น 5 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพ กลุ่มธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมต่างประเทศ กลุ่มธุรกิจโทรศัพท์ประจำที่และบรอดแบนด์ กลุ่มธุรกิจโทรคมนาคมไร้สาย และกลุ่มธุรกิจดิจิทัล โดยทิศทางในการดำเนินกิจการของ NT Co. ในภาพรวมคือการเป็นองค์กรของรัฐที่ดำเนินธุรกิจ ในด้านการให้บริการดิจิทัลและสื่อสารโทรคมนาคม รวมทั้งให้ ดศ. นำเสนอคณะกรรมการ ดศ. พิจารณาความเหมาะสม ในการให้ NT Co. เป็นผู้สนับสนุนนโยบายของรัฐในการจัดทำโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลและความมั่นคง รวมทั้งบริการ เพื่อสังคมอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม โดยให้รัฐสนับสนุนคลื่นความถี่ที่เหมาะสม ✕

27. การระงับข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับบริษัท RTS

คดีที่บริษัทถูกฟ้องร้องตามสัญญาใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X : FTTx)

ที่ประชุมคณะกรรมการ บมจ. กสท โทรคมนาคม ครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2563 มีมติเห็นชอบผลการเจรจา ระงับข้อพิพาทกับบริษัท อาร์ ที เอส (2003) จำกัด (บริษัท RTS) โดยบริษัท RTS จะคิดดอกเบี้ยจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งข้อตกลงดังกล่าวสอดคล้องกับกรณีศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษาในกรณีของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) (บริษัท ALT) อีกทั้งได้ข้อตกลงที่ดีกว่ากรณีบริษัท ALT อันถือว่าเป็นประโยชน์ต่อบริษัท และมีการ อนุมัติงบประมาณ จำนวน 742.11 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้ค่าเสียหายตามแนวทางการระงับข้อพิพาทให้แก่บริษัท RTS โดยจะชำระหนี้ค่าเสียหายดังกล่าวต่อเมื่อบริษัท RTS ได้ดำเนินการถอนฟ้องแล้ว

เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 บริษัทได้ชำระค่าเสียหายในการใช้บริการโครงข่ายฯ ให้แก่ บริษัท RTS แล้ว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 742.11 ล้านบาท

28. การด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ (หุ้นกู้) ของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)

บริษัทได้มีการลงทุนในตราสารหนี้ ประเภทหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน ของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 933.00 ล้านบาท โดยการถือครองเงินลงทุนดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เริ่มแรกเพื่อรับดอกเบี้ยตามสัญญา และสามารถขายหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดเพื่อเพิ่มสภาพคล่องได้ แต่เนื่องจากสถานการณ์ปัจจุบัน มีการยื่นคำร้องขอฟื้นฟู กิจการของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ต่อศาลล้มละลายกลาง และศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องขอฟื้นฟู กิจการไว้พิจารณาเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 ส่งผลให้ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เข้าสู่ภาวะพักชำระหนี้ กับเจ้าหนี้ทุกรายตามกฎหมาย และเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2563 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ดำเนินการฟื้นฟูกิจการตั้งคณะผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ

จากเหตุการณ์ดังกล่าว ทำให้บริษัทไม่สามารถขายหุ้นกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องตามวัตถุประสงค์ในการถือครองหุ้นกู้ เมื่อเริ่มแรกได้ เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทจึงบันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ ประเภท หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน ของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยอัตราร้อยละ 52.70 คิดเป็นจำนวนเงิน 491.69 ล้านบาท

29. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน


(ก) เงินปันผล

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มติการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2562 วันที่ 18 พฤษภาคม 2563 ได้พิจารณา อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 4.999 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินปันผล ทั้งสิ้น 4,999.24 ล้านบาท โดยบริษัทได้นำส่งเงินปันผลให้แก่กระทรวงการคลังทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2563

(ข) การจดทะเบียนเลิกบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด

เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563 บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) ซึ่งเป็น บริษัทย่อยของบริษัท ได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว และขณะนี้ยังไม่ได้จดทะเบียน เสร็จสิ้นการชำระบัญชี

(ค) ขยายเวลาการรวบรวมกิจการของบริษัท กับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2563 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นสมควรให้ขยายระยะเวลาการรวบรวมกิจการตามมติ คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 ต่อไปอีก 6 เดือน นับจากเดิม (14 กรกฎาคม 2563) ตามที่ ดศ. เสนอ 

29. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (ต่อ)

(ง) การจัดตั้งบริษัทร่วมทุน เพื่อดำเนินธุรกิจดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ และธุรกิจด้านการให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูป และให้บริการซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2563 บริษัท ร่วมกับบริษัท เทอร่าบิท จำกัด นายชูชาติ หฤไชยศักดิ์ นายศิลา ชุณหวิจิตรานางสาวสุรีพร กระจง และ นางภัชริกา ชุตระกุล จัดตั้งบริษัทร่วมทุน เอไอไนน์ จำกัด (AI9 Co.,LTD) เพื่อดำเนินธุรกิจดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ และธุรกิจด้านการให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูป และให้บริการซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ มีทุนจดทะเบียน 20.00 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท บริษัทถือหุ้นในบริษัท เอไอไนน์ จำกัด จำนวน 40,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด dr